唐山高新区
关于2018年预算调整方案及备案事项的报告
​
今年以来，全区上下全面落实市十五届人大三次会议有关决议，狠抓税费征管，努力增收节支，全力支持经济和社会健康稳定发展。受经济运行、地方政府债券转贷额度等因素影响，我区财力发生变化，需对年初预算进行调整，现将调整方案汇报如下：
一、一般公共预算调整方案

年初批准预算为：一般公共预算总收入139362万元。其中，本级收入106200万元，上级税收返还19037万元，上级转移支付11889万元，调入预算稳定基金1736万元，调入资金500万元；一般公共预算总支出139362万元。其中，本级支出58163万元，上解上级支出81199万元。

建议预算调整为：一般公共预算总收入146860万元。其中，本级收入111384万元，上级税收返还19216万元，上级转移支付11889万元，调入预算稳定基金1736万元，调入资金2635万元；一般公共预算总支出146860万元。其中，本级支出67960万元，上解上级支出78900万元。
（一）收入预算调增7498万元。
1.一般公共预算收入增收5184万元。一是房地产形势整体向好,房地产企业投资意愿增强,区内土地出让增加，契税预计增收；二是非税收入增加，主要是罚没收入及国有资产处置收入增加；三是由于原有房地产项目房源减少,新增项目尚不具备销售条件,导致商品房销售量减少,土地增值税预计减收。增减因素相抵后，一般公共预算收入增收5184万元。

2.上级税收返还增加179万元。税收收入增加，返还收入相应增加。
3．调入资金增加2135万元。政府性基金调入一般公共预算2135万元。

（二）支出预算调增7498万元。
1.调减预算项目1094万元。主要是取消平安建设奖，人员支出减少914万元，规划环评资金因项目实施进度缓慢，调减180万元。
2.调增预算项目10891万元。根据我区重点工作谋划，为提升全区科技创新驱动力，加快重点项目建设，加大社会保障力度，调增部分预算项目。其中，菜根科技产业运营服务费560万元，科技创新平台建设发展补助资金500万元，气代煤补助资金789 万元，“一环四线”造林资金1000万元，冀东新闻中心房租补贴438万元，置换债利息3452万元，消化隐性债671万元,支付路北区教育经费1000万元，文明城创建300万元，创业中心运行经费350万元，开发区发展专项配套资金300万元，环城高速西植树造林资金120万元，行政服务中心运行经费100万元，公安分局两场建设资金100万元，增加老龄补贴、代扣代缴车船税手续费、小额贷款风险补偿基金、办公设备购置等。
3.上解上级支出减少2299万元。主要是城市维护建设税和教育费附加减少等原因，上解支出减少。
（三）其他备案事项

1.争取政府债券情况。2018年，我区争取再融资债券1.4亿元，用于偿还到期的政府置换债券。

2.盘活财政存量资金情况。2018年，收回存量资金13570万元，按照上级盘活存量资金要求，结合我区重点工作，用于气代煤补助资金4322万元，委托补充耕地费2000万元，一期区自来水移交1200万元，支付路北区教育经费475万元，文明城创建192万元，档案室智慧存储设备176万元，纬二路、经十五路前期费70万元，消化以前年度暂付款4570万元等。

二、政府性基金预算调整方案

年初批准预算为：政府性基金预算总收入32523万元，基金预算支出32523万元。

建议预算调整为：政府性基金预算总收入81983万元，政府性基金预算支出81983万元，收入和支出均调增49460万元。

（一）收入预算调增49460万元。
国有土地使用权出让金收入增收49460万元。主要是增加开尔地块、卫国路西侧、大庆道北侧地块和新城子平改项目土地出让金收入。

（二）支出预算调增49460万元。
1.调减预算项目18597万元。
（1）政府债券还本由置换债安排，调减政府性基金支出14000万元；
（2）由于债券付息时间调整，债券付息支出调减1145万；

（3）一般债券利息应由一般公共预算安排，调减政府性基金支出3452万元。
2.调增预算项目65922万元。为优化高新区发展环境，加强基础设施配套，推动京唐智慧港建设，调增重点项目资金65922万元。其中，新城子平改成本返还36302万元，开尔地块土地收储资金15627万元，委托补充耕地费4160万元，消化隐性债4852万元，路灯整体升级改造资金998万元，新修建道路及配套管网项目前期费800万元，被征地农民社会保障费789万元，经十八路二期、纬五路一期工程款500万元，高压线迁改工程500万元，耕地开垦费450万元，背街小巷整治工程263万元，唐丰路绿化租地费104万元，以及农村改厕项目、新建公厕、卫片图斑违建拆除清运费用等。
3.调出资金增加2135万元（调入一般公共预算）。
高新区落实以上调整方案均可实现收支平衡，如年终执行结果再有变化，及时向市人大常委会报告。
附预算调整表
                                  2018年10月
PAGE
-3-